

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Công văn số 1053/UBND-NC ngày 29/11/2022 của UBND huyện Minh Long về việc tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023,

Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, cụ thể như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. Kết quả thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2022.

A. Phong trào thi đua trên lĩnh vực phát triển kinh tế:

- *Giá trị sản xuất*: 197.645,10 triệu đồng, tăng 7,59% so với năm 2021, đạt 100,04% so với kế hoạch. Trong đó:

Giá trị sản xuất Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 28.673,79 triệu đồng, tăng 4,5% so với năm 2021, đạt 100% so với kế hoạch, Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng: 36.364,60 triệu đồng, tăng 10,4% so với năm 2021, đạt 100,36% so với kế hoạch, Giá trị sản xuất Thương mại - Dịch vụ: 132.606,71 triệu đồng, tăng 7,53% so với năm 2021, đạt 100,5% so với kế hoạch.

Thu nhập bình quân đầu người: 42,46 triệu đồng/người/năm.

- *Cơ cấu kinh tế gồm có*: Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 14,51 (KH: 14,5%); Công nghiệp – xây dựng: 18,40% (KH: 18,5%); Thương mại – Dịch vụ: 67,09% (KH: 67%).

- *Về nông nghiệp trồng trọt*: Cây Lúa: Diện tích gieo sạ cả năm là 328,9 ha, đạt 100% kế hoạch năm, năng suất bình quân đạt 50,48 tạ/ha, đạt 101% kế hoạch năm, sản lượng 1.660,43 tấn, đạt 101% kế hoạch năm, tăng 22,43 tấn so với cùng kỳ. Cây ngô: diện tích 1,6 ha, đạt 100% kế hoạch năm. Năng suất đạt 30 tạ/ha, Sản lượng 4,8 tấn đạt 100% kế hoạch huyện giao. Cây Mì: diện tích gieo trồng 50 ha, năng suất đạt 138,2 tạ/ha, sản lượng đạt 691 tấn, bằng so với cùng kỳ và đạt 100% so với kế hoạch huyện giao. Cây chè: Duy trì diện tích cây chè: 70 ha, chăm sóc phát triển ổn định. Rau các loại: diện tích gieo trồng 8,2

ha, so với cùng kỳ tăng 4,6 ha, năng suất đạt 71,5 tạ/ha, sản lượng đạt 58,63 tấn đạt 100% so với kế hoạch. Đậu các loại: diện tích gieo trồng 0,1ha, năng suất 10 tạ/ha, sản lượng đạt 0.1 tấn, bằng so với cùng kỳ và đạt 100% so với kế hoạch huyện giao.

- *Lĩnh vực chăn nuôi*: Luôn chỉ đạo, để duy trì, ổn định số lượng đàn gia súc, gia cầm, thực hiện chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm, phòng, chống dịch bệnh. Ước đến cuối năm thực hiện: Đàn trâu có 1.092 con, đạt 100,1% so với kế hoạch năm, tăng 02 con so với cùng kỳ; đàn bò có 217 con, đạt 102 % so với kế hoạch năm, tăng 03 con so với cùng kỳ; đàn lợn có 1.570 con, đạt 100% so với kế hoạch năm, tăng 170 con so với cùng kỳ; đàn gia cầm có 12.250 con, đạt 100% so với kế hoạch năm, giảm 50 con so với cùng kỳ.

- *Công tác vệ sinh thú y, phòng chống dịch bệnh*: Đã kịp thời tuyên truyền, triển khai các biện pháp tiêm vắc xin phòng chống dịch được 1.000 liều đạt 77,10%. Công tác phòng cúm gia cầm, phòng dại, phòng chống dịch tả lợn đã tiêm được 600 liều, đạt 54,39% và tổ chức thực hiện phun thuốc tiêu độc, khử trùng chuồng trại trên địa bàn xã, có khoảng 435 hộ, với 1.191 chuồng khoảng 36/36 lít thuốc; với tổng diện tích phun tiêu độc, khử trùng trên toàn địa bàn xã khoảng 2.000m² (*chuồng trâu, bò 312 chuồng; chuồng heo 85 chuồng; chuồng gà vịt 359 chuồng*). Tuy nhiên, trong năm có xảy ra dịch bệnh tại thôn Hà Bôi và Hà Xuyên tại 06 hộ gia đình với 15 con trâu, nhưng đã kịp thời phòng, chống và dập dịch thành công không có trường hợp nào chết và dịch, bệnh lây lan.

- *Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng*: Quản lý, duy trì và giữ ổn định diện tích rừng tự nhiên 1.271,80ha, trong đó có 795,27ha rừng sản xuất. Tổ chức phát động Tết trồng cây xuân Nhâm Dần trên một số tuyến đường giao thông trên địa bàn xã và triển khai kế hoạch trồng rừng, phát triển rừng cây nguyên liệu, tổng diện tích trồng rừng từ đầu năm đến nay được 200 ha. Nâng tỉ lệ che phủ của rừng lên 51,55%, đạt 101% kế hoạch năm. Tập trung triển khai nhiều biện pháp về quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng được thực hiện đảm bảo, không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

- *Thu - chi ngân sách, Thương mại, dịch vụ, HTX*: Công tác thu ngân sách đạt: 7.136.839.599 đồng. Trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn 252.083.000 đồng, đạt 106,36% KH; Thu phân chia theo tỉ lệ% 220.000.000 đồng; Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 6.676.839.599 đồng. Tổng chi ngân sách ước đạt khoảng: 6.990.000.000 đồng.

Duy trì, tình hình hoạt động kinh doanh buôn bán phát triển bình thường, tạo điều kiện thuận lợi, xã hiện có 447 cơ sở kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ (*trong đó có 344 hộ buôn bán, 103 hộ làm dịch vụ*) và 21 doanh nghiệp. Hoạt động hợp tác xã được duy trì thực hiện đạt nhiều kết quả, có 03 hợp tác xã đăng ký và hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp với 38 thành viên (*nhưng có 01 hợp tác xã ngừng hoạt động và giảm 06 thành viên*) 01 HTX đã có mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chủ lực với nhãn hiệu chè xanh Minh Long.

- *Công tác phòng, chống thiên tai & TKCN*: Được triển khai kịp thời, các phương án, kế hoạch được rà soát, bổ sung hoàn thiện. Nhiệm vụ

PCTT&TKCN qua các đợt bão lũ được duy trì, phân công lực lượng tham gia trực 24/24 đúng văn bản chỉ đạo của cấp trên, và kế hoạch của xã đề ra.

- *Chương trình mục tiêu Quốc gia về nông thôn mới, chương trình giảm nghèo và chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi được chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời đúng tiến độ*; Các công trình giao thông – thủy lợi được duy tu bảo dưỡng, kịp thời chỉ đạo các thôn và tổ quản lý đập, kiểm tra, phát dọn, tích trữ nước, khơi thông dòng chảy cho các tuyến kênh mương. Quản lý, vận hành các con đập kiên cố và một số đập bồi phục vụ nước tưới các vụ lúa, hoa màu trong năm và đảm bảo an toàn cho mùa mưa lũ. Tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch thực hiện cho giai đoạn 2021 – 2026. Sửa chữa, nâng cấp phòng làm việc một cửa xã Long Hiệp; Chương trình kênh mương thôn Hà Bôi, kênh mương đập nước Xuyên đến Hóc Quéo đã thực hiện hoàn thiện. Kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới: Có 19/19 tiêu chí đạt chuẩn.

- *Công tác địa chính - xây dựng, tài nguyên và môi trường*: Chủ động phối hợp với đơn vị tư vấn lập Quy hoạch sử dụng đất, cấp, trao giấy chứng nhận QSD đất lâm nghiệp cho nhân dân; phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai chi nhánh Minh Long, lập hồ sơ do có sai sót về ranh giới thửa đất để trình cấp có thẩm quyền cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận QSD đất.

Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn các điểm bồi tụ cát, sạn. Trong năm chưa phát hiện trường hợp nào khai thác trái phép. Nhân ngày Nước thế giới và tuần lễ Quốc gia và vệ sinh môi trường, ngày Môi trường thế giới; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021, đã triển khai nhiều hoạt động thiết thực, treo băng rôn, áp phích, ra quân dọn vệ sinh môi trường, tiếp nhận và cấp phát 30 bi đựng bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật và 16 thùng đựng rác thải.

B. Phong trào thi đua trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

Hoàn thành công tác văn hóa, thông tin tuyên truyền, kịp thời thông tin tuyên truyền các ngày lễ, tết của đất nước, các nhiệm vụ phát triển hình kinh tế - xã hội và các hoạt động về công tác phòng, chống dịch bệnh và các hoạt động về cải cách hành chính trên địa bàn xã.

Phong trào “*TĐKXĐSVHKDC*” “*xây dựng nông thôn mới*” luôn thực hiện có hiệu quả, các phong tục, tập quán, bản sắc văn hóa dân tộc được duy trì, bảo tồn và phát huy hiệu quả. Triển khai kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết XDĐSVH năm 2022, tổ chức hội nghị bình xét hộ gia đình văn hóa có 1.071 hộ, đạt 84,39% kế hoạch (KH84%); thôn văn hóa có 6/6 thôn, đạt 100% kế hoạch; cơ quan văn hóa có 1 cơ quan xã, đạt 100% kế hoạch. Triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị phong trào Toàn dân đoàn kết XDĐSVH năm 2022 cho 6/6 thôn theo kế hoạch đề ra.

Công tác Y tế: Việc chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được thực hiện thường xuyên, kịp thời. Công tác VSATTP đã phối hợp với các cơ quan ban ngành có liên quan kịp thời kiểm tra VSATTP, qua kiểm tra không có cơ sở nào vi phạm quy định. Tuyên truyền, triển khai tốt công tác hiến máu nhân đạo, tỉ lệ tham gia số đơn vị máu đạt 107/60 đơn vị bằng 178,3%.

Công tác Giáo dục: Triển khai thực hiện các nội dung và hoàn thành chương trình năm học 2022-2023. Thực hiện tốt công tác dạy và học thích ứng theo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Chính sách cho người có công: Đã thực hiện chi trả tiền ưu đãi trợ cấp cho người có công với cách mạng đúng chế độ, thời gian quy định.

Chính sách bảo trợ xã hội: Triển khai rà soát lập và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng, tỉ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. Tiếp nhận 42 hồ sơ BHXH, đã lập và tổ chức xét duyệt 36 hồ sơ đề nghị UBND huyện giải quyết chế độ theo quy định.

Công tác giảm nghèo: Thực hiện các chế độ chính sách cho người nghèo cấp tiền điện, cấp quà cho hộ nghèo, cấp phát hỗ trợ gạo các hộ gặp khó khăn do ảnh hưởng mưa, bão năm 2021. Triển khai kế hoạch xét giảm nghèo đúng quy định, đến cuối năm giảm 35 hộ nghèo và giảm 25 hộ cận nghèo. Tỉ lệ hộ nghèo toàn xã hiện còn 11,27% (143 hộ), và tỉ lệ hộ cận nghèo hiện còn 5,04% (64 hộ).

Công tác đào tạo nghề - giải quyết việc làm: Triển khai, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp về chính sách lao động việc làm, vận động công dân đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, qua đó có 06 trường hợp đi làm việc tại Nhật Bản, đạt 60% kế hoạch chỉ tiêu huyện giao. Giới thiệu hơn 69 lao động phổ thông đi làm tại các Khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh.

C. Phong trào thi đua trên lĩnh vực nội chính.

Thực hiện duy trì công tác CCHC, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả tại bộ phận một cửa xã được duy trì thường xuyên, công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được thực hiện đúng quy định. Công tác phòng, chống tham nhũng và kỷ luật, kỷ cương hành chính được thực hiện đảm bảo.

Các chỉ tiêu nhiệm vụ về tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hoàn thành đúng kế hoạch, đạt 100% chỉ tiêu. Các bước tuyển chọn công dân nhập ngũ cho năm 2023 đã sẵn sàng.

Triển khai có hiệu quả các kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, kiểm tra hành lang an toàn giao thông đường bộ; công tác phòng cháy, chữa cháy được triển khai sâu rộng đến hộ gia đình, cơ quan, đơn vị và các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, buôn bán nằm trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, hội đoàn thể chính trị - xã hội phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

II. Kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo:

Đầu năm, UBND xã đã ban hành một số văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện như: Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 20 tháng 01 năm 2022 Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Đăng ký giao ước thi đua Cụm.

2. Kết quả công tác khen thưởng năm 2022:

Trong năm 2022, UBND xã đã khen thưởng thường xuyên, cụ thể: Danh hiệu “ Lao động tiên tiến” cho 13 cá nhân, “ Chiến sĩ tiên tiến” cho 01 cá nhân. Tặng giấy khen cho 04 tập thể và 02 cá nhân.

Đối với khen thưởng thường xuyên cấp huyện: Giấy khen của UBND huyện cho 02 tập thể, 13 cá nhân.

Về khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất: UBND xã đã tặng giấy khen cho 03 tập thể, 02 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 01 năm thực hiện kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “ đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022.

3. Hoạt động của Hội đồng TĐ-KT xã:

Hoạt động theo quy chế của Hội đồng TĐ-KT, đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, biểu quyết theo đa số. Trong năm, Hội đồng thi đua, khen thưởng xã đã tham gia đầy đủ hội nghị tổng kết và họp bình xét thi đua, khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất bảo đảm theo quy định.

III. Đánh giá tình hình chung:

1. Đặc điểm, tình hình

Ủy ban nhân dân xã Long Hiệp đã bám sát các chủ trương, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã để kịp thời cụ thể hóa thành các giải pháp, tổ chức chỉ đạo, điều hành, phân đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Bên cạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong năm 2021 tiếp tục được triển khai mạnh mẽ trên các lĩnh vực, tạo động lực tích cực để các cấp, các ngành khắc phục khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội, phân đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

Được sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng ủy, sự phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể tạo điều kiện cho xã phát triển ổn định. Công tác thi đua, khen thưởng được cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị quan tâm, coi đó là động lực để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

Nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng lên; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời, tạo điều kiện cho việc tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn toàn xã.

Bên cạnh đó, cùng với sự đoàn kết của nhân dân trên địa bàn xã quyết tâm vượt khó đi lên, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua năm 2022.

2.2. Khó khăn

Một số ban ngành chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, vị trí tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng, chưa thực sự coi trọng và quan tâm đúng mức công tác thi đua, khen thưởng. Phong trào thi đua có lúc chưa được phát động sâu rộng, thường xuyên hoặc chưa được lồng ghép với các phong trào, các chương trình của cơ quan, đơn vị. Một số nội dung còn chưa có chiều sâu, chưa thiết thực, phong trào còn mang tính hình thức, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến còn có mặt hạn chế. Chất lượng và hiệu quả tuyên truyền nhân tố mới, điển hình mới chưa ngang tầm với thực tiễn đổi mới.

Phần thứ hai PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Tổ chức phát động và triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, góp phần nâng cao chất lượng, tăng trưởng kinh tế, đảm bảo các mục tiêu về an sinh, xã hội, cải thiện đời sống nhân dân, thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững gắn với phát triển sự nghiệp y tế, giáo dục, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường...

2. Tiếp tục ban hành các văn bản trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; phát huy quyền dân chủ, thực hiện công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời trong công tác khen thưởng.

3. Chú trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới ở đơn vị, từng lĩnh vực. Xây dựng và lựa chọn điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện của địa phương, cơ quan, đơn vị để nêu gương học tập, nhân rộng toàn xã.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Khuyến khích, động viên những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, đồng thời chấn chỉnh những việc làm chưa đúng, hành vi tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng.

5. Tiếp tục đẩy mạnh, tổ chức có chiều sâu các phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện văn hóa công sở”, coi đây là phong trào thi đua trọng tâm, nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND xã Long Hiệp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐ-KT huyện;
- Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Đinh Thiết